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AIŠKINAMASIS MEMORANDUMAS 

1. PASIŪLYMO APLINKYBĖS 

• Pasiūlymo pagrindimas ir tikslai 

Šiuo pasiūlymu siekiama iš dalies pakeisti Tarybos direktyvą 2006/112/EB1 (PVM direktyva) 

siekiant įvesti elektroninį atleidimo nuo PVM sertifikatą, kuriuo patvirtinama, kad sandoris 

atitinka konkretų atleidimo nuo PVM kriterijų pagal tos direktyvos 151 straipsnio 1 dalies 

pirmą pastraipą. 

Tarybos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 282/20112 (toliau – PVM įgyvendinimo 

reglamentas) II priede pateiktas ranka pasirašytinas popierinis atleidimo nuo PVM ir (arba) 

akcizų sertifikatas. Kad valstybės narės galėtų neatsilikti nuo didėjančių skaitmeninio amžiaus 

poreikių ir sumažinti įmonėms tenkančią administracinę naštą, dabar naudojamas popierinis 

sertifikatas turėtų būti pakeistas nauju elektroniniu sertifikatu. Be to, dėl tokio perėjimo prie 

elektroninio formato valstybėms narėms atsiras sąlygos laikytis ES teisės aktuose3 nustatytų 

įpareigojimų įsidiegti būtinas technines priemones, kad naudojantis viešojo sektoriaus 

institucijos arba jos vardu teikiama internetine paslauga būtų galima elektroniniu būdu 

tvarkyti elektroniniu būdu pasirašytus dokumentus. 

Šia iniciatyva taip pat siekiama suderinti veiksmus su akcizų sritimi, kurioje jau galima taikyti 

elektronines procedūras4.  

Ja turėtų būti sudarytos sąlygos Komisijai priimti įgyvendinimo priemones, kuriomis 

nustatomi taikytino naujo elektroninio formato atleidimo sertifikato ir jo tvarkymo 

elektroniniu būdu techninės detalės ir specifikacijos. Atitinkami įgyvendinimo aktai turi būti 

priimti konsultuojantis su Administracinio bendradarbiavimo nuolatiniu komitetu, įsteigtu 

pagal Tarybos reglamento (ES) Nr. 904/20105 58 straipsnį, taikant Reglamento (ES) 

Nr. 182/20116 5 straipsnyje nurodytą nagrinėjimo procedūrą. 

Šis pasiūlymas parengtas valstybių narių prašymu atlikus išsamią elektroninio atleidimo nuo 

PVM sertifikato įvedimo galimybių ir sąnaudų analizę; valstybės narės šį elementą pašalino iš 

                                                 
1 2006 m. lapkričio 28 d. Tarybos direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros 

sistemos (OL L 347, 2006 12 11, p. 1) su pakeitimais. 
2 2011 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 282/2011, kuriuo nustatomos 

Direktyvos 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos įgyvendinimo priemonės 

(nauja redakcija) (OL L 77, 2011 3 23, p. 1). 
3 2015 m. rugsėjo 8 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2015/1506, kuriuo pagal Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių 

operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje 27 straipsnio 5 dalį ir 37 straipsnio 5 dalį 

nustatomos pažangiųjų elektroninių parašų ir pažangiųjų spaudų formatų, kuriuos turi pripažinti viešojo 

sektoriaus įstaigos, specifikacijos (OL L 235, 2015 9 9, p. 37). 
4 2019 m. gruodžio 19 d. Tarybos direktyvos (ES) 2020/262, kuria nustatoma bendroji akcizų tvarka 

(nauja redakcija) 12 straipsnio 3 dalis (OL L 58, 2020 2 27, p. 4, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2020/262/oj). 
5 2010 m. spalio 7 d. Tarybos reglamentas (ES) Nr. 904/2010 dėl administracinio bendradarbiavimo ir 

kovos su sukčiavimu pridėtinės vertės mokesčio srityje (OL L 268, 2010 10 12, p. 1). 
6 2011 m. vasario 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 182/2011, kuriuo 

nustatomos valstybių narių vykdomos Komisijos naudojimosi įgyvendinimo įgaliojimais kontrolės 

mechanizmų taisyklės ir bendrieji principai (OL L 55, 2011 2 28, p. 13). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0112&qid=1717738711163
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2015_235_R_0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32010R0904&qid=1717738790056
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0182&qid=1718959803296
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ankstesnio 2021 m. balandžio mėn. Komisijos pasiūlymo7 (vadinamo pasiūlymu dėl pirkimo 

ir dovanojimo) ir paprašė daugiau informacijos apie įgyvendinimo aspektus, kai 2021 m. 

liepos mėn. buvo priimti atitinkami PVM direktyvos pakeitimai8. 

Kadangi 2021 m. gruodžio mėn. įvykusiame 36-ajame Grupės dėl PVM ateities posėdyje 

visuotinai pritarta perėjimui prie elektroninio atleidimo nuo PVM sertifikato, 2022 m. gegužės 

mėn. SCAC9 ekspertų grupė įgaliojo SCIT10 išnagrinėti tokio projekto perspektyvumą bei 

sąnaudas ir jo įgyvendinimo aspektus. 2023 m. vasario mėn. įvykusiame 27-ajame 

susitikime11 SCAC ekspertų grupė aptarė to techninio tyrimo rezultatus12. 

2023 m. lapkričio mėn. įvykusiame 43-iajame Grupės dėl PVM ateities posėdyje buvo 

pasiektas bendras principinis sutarimas, kad reikia turėti atleidimo nuo PVM sertifikato 

skaitmeninį sprendimą, pirmenybę teikiant galimybei, apimančiai PDF e. formą ir visiškai 

elektroniniu būdu valdomą procesą. Toks techninis sprendimas yra paremtas jau parengtais 

standartais ir tai yra pranašumas, nes jis grindžiamas Mokesčių ir muitų sąjungos GD technine 

infrastruktūra ir atvirojo kodo technologijomis, todėl yra tinkamas diegti Mokesčių ir muitų 

sąjungos GD duomenų centruose. Techninės diskusijos su valstybėmis narėmis bus tęsiamos 

SCAC ir SCIT, be kita ko, bus vykdoma tolesnė techninių aspektų analizė, ir tai taip pat 

sudarys sąlygas valstybėms narėms gauti reikiamus elementus savo sąnaudoms apskaičiuoti. 

Kadangi valstybės narės šiuo metu vykdo daug IT projektų, joms pereinamuoju laikotarpiu iki 

2030 m. birželio 30 d. bus leidžiama toliau naudoti popierinę atleidimo sertifikato versiją. 

Siekiant kuo labiau palengvinti valstybių narių perėjimą prie elektroninės procedūros, ši 

galimybė turėtų būti lanksti ir ją turėtų būti galima taikyti atsižvelgiant į kiekvieną konkretų 

sandorį. 

Teisinio tikrumo ir administracinio supaprastinimo sumetimais bei siekiant išvengti 

papildomų IT diegimo išlaidų, naudojant elektroninį atleidimo nuo PVM sertifikatą nebus 

daroma skirtumo tarp šalies viduje atliekamų operacijų ir tarpvalstybinių operacijų. 

Elektroninis atleidimo nuo PVM sertifikatas taip pat bus naudojamas, jei nuo PVM 

atleidžiama naudojant PVM grąžinimo procedūrą pagal PVM direktyvos 151 straipsnio 2 dalį. 

Be to, į šį pasiūlymą įtraukiama nauja nuostata, kuria paaiškinama, kad tais atvejais, kai 

neapmokestinimo sąlygos netenkinamos arba nustoja būti taikomos, sertifikatą išdavusi nuo 

mokesčio atleidžiama organizacija arba asmuo privalo sumokėti visą mokėtiną PVM. Tokiais 

atvejais apmokestinamasis asmuo dėl papildomo PVM mokėjimo reikalavimo nepagrįstai 

atsidurtų nepalankioje padėtyje, nes paprastai tik nuo mokesčio atleidžiama organizacija arba 

asmuo žinotų atitinkamą informaciją apie atleidimo nuo mokesčio sąlygų įvykdymą. Toks 

paaiškinimas taip pat būtinas siekiant išvengti teisinio netikrumo. Kad šiais išskirtiniais 

atvejais būtų išvengta nereikalingos naštos, valstybės narės gali imtis reikalingų priemonių, 

kad nuo mokesčio atleidžiamos organizacijos arba asmenys galėtų sumokėti mokėtiną PVM 

be būtinybės iki galo užsiregistruoti PVM mokėtoju. 

                                                 
7 Pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2006/112/EB nuostatos dėl 

importo ir tam tikrų prekių tiekimo ir paslaugų teikimo neapmokestinimo PVM, kai taikomos Sąjungos 

viešojo intereso priemonės (COM(2021) 181 final) 
8 2021 m. liepos 13 d. Tarybos direktyva (ES) 2021/1159, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 

2006/112/EB nuostatos dėl importo ir tam tikrų prekių tiekimo ir paslaugų teikimo laikino 

neapmokestinimo PVM, reaguojant į COVID-19 pandemiją (OL L 250, 2021 7 15, p. 1). 
9 Administracinio bendradarbiavimo nuolatinis komitetas. 
10 IT reikalų pakomitetis. 
11 Žr. darbinį dokumentą SCAC-EG Nr. 158 ir posėdžio protokolą, dokumentas SCAC-EG Nr. 159. 
12 Žr. prie dokumento SCIT 214 pridėtą techninį tyrimą. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:L:2021:250:TOC
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PVM įgyvendinimo reglamento 51 straipsnio 2 dalyje numatyta automatinio patvirtinimo 

sąlyga bus taikoma ir naujai elektroninei procedūrai. Todėl, jei prekės ar paslaugos yra skirtos 

oficialiam vartojimui, valstybės narės savo pačių nustatytomis sąlygomis gali nuo mokesčio 

atleidžiamai organizacijai arba asmeniui netaikyti reikalavimo turėti priimančiosios valstybės 

narės elektroniniu būdu pasirašytą atleidimo sertifikatą. Piktnaudžiavimo atveju šis 

reikalavimo netaikymas gali būti atšauktas. 

Naujas taisykles valstybės narės turės taikyti nuo 2026 m. liepos 1 d. ir tai joms suteiks 

pakankamai laiko įdiegti naują elektroninį atleidimo nuo PVM sertifikatą ir procedūrą. 

• Suderinamumas su toje pačioje politikos srityje galiojančiomis nuostatomis 

2022 m. pritaikytu13 pasiūlymu sudaromos sąlygos pereiti prie elektroninio atleidimo nuo 

PVM sertifikato, ir tai atspindi išplėstą atleidimo nuo PVM apimtį pagal PVM direktyvos 151 

straipsnio 1 dalį, apimant Sąjungos veiklą pagal bendrą saugumo ir gynybos politiką 

(BSGP)14 ir Sąjungos priemones, kurių imtasi reaguojant į COVID-19 pandemiją15. 

• Suderinamumas su kitomis Sąjungos politikos sritimis 

Elektroninio atleidimo nuo PVM sertifikato įvedimas atitinka iniciatyvas, kurių imtasi 

įgyvendinant ES skaitmeninimo politiką, tokias kaip Berlyno deklaracija dėl skaitmeninės 

visuomenės ir vertybėmis grindžiamos skaitmeninės valdžios16, ir padės valstybėms narėms 

savo mokesčių administratoriams suteikti priemonių, reikalingų, kad jie galėtų laikytis ES 

teisės aktuose17 nustatytų pažangiųjų elektroninių parašų naudojimo reikalavimų. 

2. TEISINIS PAGRINDAS, SUBSIDIARUMO IR PROPORCINGUMO 

PRINCIPAI 

• Teisinis pagrindas 

Šio pasiūlymo teisinis pagrindas yra Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 113 straipsnis. 

Šiame straipsnyje nustatyta, kad Taryba, spręsdama pagal specialią teisėkūros procedūrą ir 

pasikonsultavusi su Europos Parlamentu bei Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu, 

vieningai priima nuostatas dėl valstybių narių netiesioginio apmokestinimo srities taisyklių 

suderinimo. 

• Subsidiarumo principas (neišimtinės kompetencijos atveju)  

Pagal subsidiarumo principą, nustatytą Europos Sąjungos sutarties 5 straipsnio 3 dalyje, 

veiksmų Sąjungos lygiu galima imtis tik tuomet, kai numatytų tikslų valstybės narės vienos 

                                                 
13 2022 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2022/432, kuriuo dėl atleidimo nuo PVM 

ir (arba) akcizų sertifikato iš dalies keičiamas Įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 282/2011 (OL L 88, 

2022 3 16, p. 15). 
14 2019 m. gruodžio 16 d. Tarybos direktyva (ES) 2019/2235, kuria dėl gynybos operacijų, įgyvendinamų 

vykdant Sąjungos politiką, iš dalies keičiama Direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio 

bendros sistemos ir Direktyva 2008/118/EB dėl bendros akcizų tvarkos (OL L 336, 2019 12 30, p. 10). 
15 2021 m. liepos 13 d. Tarybos direktyva (ES) 2021/1159, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 

2006/112/EB nuostatos dėl importo ir tam tikrų prekių tiekimo ir paslaugų teikimo laikino 

neapmokestinimo PVM, reaguojant į COVID-19 pandemiją (OL L 250, 2021 7 15, p. 1). 
16 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-

government  
17 2015 m. rugsėjo 8 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2015/1506, kuriuo pagal Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių 

operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje 27 straipsnio 5 dalį ir 37 straipsnio 5 dalį 

nustatomos pažangiųjų elektroninių parašų ir pažangiųjų spaudų formatų, kuriuos turi pripažinti viešojo 

sektoriaus įstaigos, specifikacijos (OL L 235, 2015 9 9, p. 37). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0432&qid=1705923422795
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0432&qid=1705923422795
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.336.01.0010.01.LIT&toc=OJ:L:2019:336:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:L:2021:250:TOC
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-government.
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-government.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2015_235_R_0006


 

LT 4  LT 

negali deramai pasiekti ir dėl siūlomų veiksmų masto ir poveikio tų tikslų būtų geriau siekti 

ES lygiu. Pagal dabartinę PVM direktyvą valstybėms narėms neleidžiama nustatyti ir taikyti 

elektroninio atleidimo nuo PVM sertifikato. 

• Proporcingumo principas 

Šis pasiūlymas atitinka proporcingumo principą, nes neviršija to, kas būtina siekiant 

užsibrėžto tikslo, ir yra tam tikslui proporcingas. Iniciatyva įvedamas elektroninis atleidimo 

sertifikatas, kuriuo patvirtinama, kad sandoris atitinka konkretų atleidimo nuo PVM kriterijų 

pagal PVM direktyvos 151 straipsnio 1 dalies pirmą pastraipą. Atsižvelgiant į tai, kad 

popieriniais dokumentais pagrįsta atleidimo procedūra lemia didesnę administracinę naštą ir 

nepakankamą lankstumą, siūlomomis priemonėmis ilgainiui procedūra bus gerokai 

supaprastinta ir bus sutaupyta lėšų, ir, turint omeny, kad jų poveikis biudžetui yra nedidelis, 

jos yra proporcingos. 

• Priemonės pasirinkimas 

Siekiant iš dalies pakeisti dabartinę PVM direktyvą, reikia priimti direktyvą. 

3. EX POST VERTINIMO, KONSULTACIJŲ SU SUINTERESUOTOSIOMIS 

ŠALIMIS IR POVEIKIO VERTINIMO REZULTATAI 

• Konsultacijos su suinteresuotosiomis šalimis 

Konsultacijos su suinteresuotaisiais subjektais nebuvo surengtos dėl labai techninio šios 

iniciatyvos pobūdžio ir jos derėjimo su ES lygmens pastangomis skatinti skaitmeninės 

valdžios sąveiką. 

• Tiriamųjų duomenų rinkimas ir naudojimas 

Komisija, konsultuodamasi su valstybėmis narėmis, atliko techninį tyrimą, kad nustatytų 

galimus IT sprendimus, susijusius su elektroninio atleidimo sertifikato ir atitinkamos 

procedūros įdiegimu. 

• Poveikio vertinimas 

Dėl šios iniciatyvos techninio pobūdžio ir labai siauros taikymo srities atskiras poveikio 

vertinimo neatliktas. 

• Pagrindinės teisės 

Siūlomu perėjimu prie elektroninės atleidimo nuo PVM procedūros remiamas prisitaikymas 

prie skaitmeninio amžiaus ir stiprinamos piliečių teisės, susijusios su jų asmens duomenų 

tvarkymu, kaip numatyta ES pagrindinių teisių chartijos 8 straipsnyje ir Sutarties dėl Europos 

Sąjungos veikimo 16 straipsnyje. 

4. POVEIKIS BIUDŽETUI 

Pasiūlymu bus panaikinta administracinė našta ir išlaidos, susijusios su atleidimo nuo PVM 

sertifikato popierinės versijos tvarkymu. Didžiąją dalį skaitmeninio sprendimo įgyvendinimo 

išlaidų, kurios, kaip apskaičiuota, sieks 2,9 mln. EUR, padengs Komisija vien pagal programą 

FISCALIS, neviršydama dabartinėje daugiametėje finansinėje programoje numatyto 

finansinio paketo. Apskaičiuota, kad valstybių narių išlaidos, daugiausia susijusios su prieigos 

prie centrinės taikomosios programos suteikimu, yra nedidelės. 
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Naujasis elektroninis sertifikatas nedarys poveikio taikomo atleidimo nuo PVM apimčiai. 

Todėl poveikio ES biudžetui nebus, nes nebus paveikti bendrosiomis nacionalinėmis 

pajamomis (BNP) pagrįsti nuosavi ištekliai.  

5. KITI ELEMENTAI 

• Aiškinamieji dokumentai (direktyvoms) 

Aiškinamųjų dokumentų dėl šio pasiūlymo perkėlimo į nacionalinę teisę nereikia. 

• Išsamus konkrečių pasiūlymo nuostatų paaiškinimas 

1 straipsniu siekiama iš dalies pakeisti PVM direktyvą sudarant Komisijai sąlygas, 

pasikonsultavus su valstybėmis narėmis, priimti įgyvendinimo priemones, kuriomis 

nustatomas elektroninis sertifikatas, kuriuo patvirtinama, kad sandoris atitinka konkretų 

atleidimo nuo PVM kriterijų pagal tos direktyvos 151 straipsnio 1 dalies pirmą pastraipą, ir 

kurį išduoda nuo mokesčio atleidžiama organizacija arba asmuo, kuriam tiekiamos 

neapmokestinamos prekės ar teikiamos paslaugos ir kuris kartu su priimančiąja valstybe nare 

pasirašys tą sertifikatą elektroninėmis priemonėmis.  

Būtinuose įgyvendinimo aktuose pateikiami elektroninio formato sertifikato ir jo tvarkymo 

techninės detalės ir specifikacijos ir jie turi būti priimti laikantis Reglamento (ES) 

Nr. 182/2011 5 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo procedūros ir tam pasitelkiant pagal 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 904/2010 58 straipsnį įsteigtą komitetą. 

Dėl didelio vykdomų IT projektų skaičiaus sandoriams, įvykdytiems iki 2030 m. birželio 

30 d., valstybės narės taip pat gali naudoti PVM įgyvendinimo reglamento II priede pateiktą 

popierinę sertifikato versiją. 

Pripažįstant, kad įmonės paprastai neturi prieigos prie aktualios informacijos, paaiškinama, 

kad jei neapmokestinimo sąlygos netenkinamos arba nustoja būti taikomos, elektroninį 

sertifikatą išdavusi nuo mokesčio atleidžiama organizacija arba asmuo privalo sumokėti visą 

PVM valstybei narei, kurioje jis turi būti sumokėtas. 

Siekiant suteikti valstybėms narėms pakankamai laiko naujai elektroninei procedūrai 

įgyvendinti, naująsias taisykles jos turės taikyti nuo 2026 m. liepos 1 d. 
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2024/0152 (CNS) 

Pasiūlymas 

TARYBOS DIREKTYVA 

kuriuo dėl atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio sertifikato iš dalies keičiama 

Direktyva 2006/112/EB 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 113 straipsnį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

teisėkūros procedūra priimamo akto projektą perdavus nacionaliniams parlamentams, 

atsižvelgdama į Europos Parlamento nuomonę18,  

atsižvelgdama į Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę19,  

laikydamasi specialios teisėkūros procedūros, 

kadangi: 

(1) Tarybos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 282/201120 51 straipsnyje nustatyta, kad 

to įgyvendinimo reglamento II priede pateiktu atleidimo nuo pridėtinės vertės 

mokesčio (PVM) ir (arba) akcizų sertifikatu patvirtinama, kad nuo mokesčio 

atleidžiamai organizacijai arba asmeniui tiekiamos prekės ar teikiamos paslaugos gali 

būti neapmokestinamos pagal Tarybos direktyvos 2006/112/EB21 151 straipsnį. 

Įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 282/2011 nustatyta, kad popierinis atleidimo 

sertifikatas turi būti pasirašytas ranka. Būtina suskaitmeninti atleidimo sertifikato 

kūrimo ir pateikimo procesą ir popierinį dokumentą pakeisti elektroniniu dokumentu, 

kad būtų kuo labiau sumažinta biurokratija ir administracinė našta bei ilgainiui 

sumažėtų išlaidos; 

(2) atsižvelgiant į tai, kad be projekto, skirto pereiti prie elektroninio atleidimo 

sertifikato, valstybės narės vykdo daug ištekliams imlių IT projektų, valstybėms 

narėms turėtų būti suteikta lankstumo ir pakankamai laiko užbaigti perėjimą prie 

naujos elektroninės procedūros. Šiuo tikslu joms turėtų būti leidžiama pereinamuoju 

laikotarpiu vykdomiems sandoriams toliau naudoti Įgyvendinimo reglamento (ES) 

Nr. 282/2011 II priede pateiktą popierinę formą; 

(3) gali būti, kad išdavus atleidimo nuo PVM sertifikatą, pagal Direktyvos 2006/112/EB 

151 straipsnį nuo PVM už savo pirkinius atleista organizacija arba asmuo gali 

sužinoti, kad netenkinamos arba daugiau nebetenkinamos atitinkamos atleidimo nuo 

PVM sąlygos. Tokia informacija paprastai yra žinoma tik tai organizacijai arba 

                                                 
18 OL C , , p. . 
19 OL C , , p. . 
20 2011 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 282/2011, kuriuo nustatomos 

Direktyvos 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos įgyvendinimo priemonės (OL 

L 77, 2011 3 23, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj).  
21 2006 m. lapkričio 28 d. Tarybos direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros 

sistemos (OL L 347, 2006 12 11, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj).  

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj
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asmeniui, nes šių sąlygų laikymosi vertinimas turi būti atliekamas atsižvelgiant į 

organizacijos arba asmens, kuriam tiekiamos prekės ar teikiamos paslaugos ir kuris 

turi naudoti tas prekes ar naudotis tomis paslaugomis, veiklą. Siekiant užtikrinti 

teisinį tikrumą apmokestinamiesiems asmenims ir išvengti nereikalingos naštos 

apmokestinamiesiems asmenims, būtina paaiškinti, kad tokiais atvejais mokėtiną 

PVM turėtų sumokėti nuo mokesčio atleidžiama organizacija arba asmuo, išdavęs 

atleidimo nuo PVM sertifikatą. Tokiais išskirtiniais atvejais valstybės narės turėtų 

vengti nereikalingos naštos ir leisti mokėti PVM be būtinybės iki galo užsiregistruoti 

PVM mokėtoju; 

(4) toliau leidžiant rinktis šiuo metu galiojančią popierinę sertifikato versiją, valstybėms 

narėms turėtų būti suteikta galimybė ir toliau netaikyti reikalavimo, kad elektroninis 

sertifikatas būtų pasirašytas priimančiosios valstybės narės, jei tenkinamos sąlygos, 

kurias jos gali nustatyti ir kurios gali būti panaikintos piktnaudžiavimo atveju; 

(5) siekiant užtikrinti vienodas Direktyvos 2006/112/EB 151 straipsnio 1 dalies 

įgyvendinimo sąlygas Komisijai turėtų būti suteikti įgyvendinimo įgaliojimai. Tais 

įgaliojimais turėtų būti naudojamasi laikantis Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) Nr. 182/201122; 

(6) todėl Direktyva 2006/112/EB turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeista;  

PRIĖMĖ ŠIĄ DIREKTYVĄ: 

1 straipsnis 

Į Direktyvos 2006/112/EB 151 straipsnį įterpiamos šios 1a–1b dalys:  

„1a. Valstybės narės naudoja elektroninį sertifikatą, kad patvirtintų, jog sandoris 

gali būti neapmokestinamas pagal 1 dalies pirmą pastraipą. Nuo mokesčio 

atleidžiama organizacija arba asmuo, kuriam neapmokestinamai tiekiamos prekės 

ar teikiamos paslaugos, išduoda sertifikatą ir kartu su priimančiąja valstybe nare jį 

pasirašo elektroninėmis priemonėmis.  

Jei prekės ar paslaugos yra skirtos oficialiam vartojimui, valstybės narės savo 

pačių nustatytomis sąlygomis gali nuo mokesčio atleidžiamai organizacijai arba 

asmeniui netaikyti reikalavimo turėti priimančiosios valstybės narės pasirašytą 

sertifikatą. Piktnaudžiavimo atveju šis reikalavimo netaikymas gali būti atšauktas. 

Valstybės narės informuoja Komisiją apie kontaktinį punktą, paskirtą nustatyti 

tarnybas, atsakingas už sertifikato pasirašymą elektroninėmis priemonėmis, ir 

kokiu mastu jos netaiko šio reikalavimo. Komisija praneša kitoms valstybėms 

narėms iš valstybių narių gautą informaciją. 

Nukrypstant nuo pirmų dviejų pastraipų, valstybės narės gali pasirinkti naudoti 

Tarybos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 282/2011* II priede pateiktą 

sertifikato popierinę versiją visiems sandoriams, atliekamiems iki 2030 m. 

birželio 30 d. 

Komisija įgyvendinimo aktais nustato pirmoje pastraipoje nurodyto elektroninio 

formato sertifikato ir jo tvarkymo technines detales ir specifikacijas. Tie 

įgyvendinimo aktai priimami laikantis Reglamento (ES) Nr. 182/2011 5 

                                                 
22 2011 m. vasario 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 182/2011, kuriuo 

nustatomos valstybių narių vykdomos Komisijos naudojimosi įgyvendinimo įgaliojimais kontrolės 

mechanizmų taisyklės ir bendrieji principai (OL L 55, 2011 2 28, p. 13, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj).  

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj
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straipsnyje nurodytos nagrinėjimo procedūros ir šiuo tikslu komitetas yra pagal 

Reglamentą (ES) Nr. 904/2010 58 straipsnį įsteigtas komitetas. 

1b. Nedarant poveikio 3 daliai, jei 1 dalies pirmoje pastraipoje nustatytos 

neapmokestinimo sąlygos netenkinamos arba nustoja būti taikomos, elektroninį 

sertifikatą išdavusi ir jį pasirašiusi nuo mokesčio atleidžiama organizacija arba 

asmuo privalo sumokėti PVM valstybei narei, kurioje jis turi būti sumokėtas. 

______________________ 

* 2011 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 282/2011, 

kuriuo nustatomos Direktyvos 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio 

bendros sistemos įgyvendinimo priemonės (OL L 77, 2011 3 23, p. 1, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj).“. 

2 straipsnis 

1. Valstybės narės 2026 m. birželio 30 d. priima įstatymus ir kitus teisės aktus, būtinus, 

kad būtų laikomasi šios direktyvos 1 straipsnio. Jos nedelsdamos pateikia Komisijai 

tų teisės aktų nuostatų tekstą. 

Valstybės narės, priimdamos tas nuostatas, daro jose nuorodą į šią direktyvą arba 

tokia nuoroda daroma jas oficialiai skelbiant. Nuorodos darymo tvarką nustato 

valstybės narės. 

2. Valstybės narės pateikia Komisijai šios direktyvos 1 straipsnio taikymo srityje 

priimtų nacionalinės teisės aktų pagrindinių nuostatų tekstus. 

 

3 straipsnis 

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną po jos paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 

leidinyje.  

4 straipsnis 

Ši direktyva skirta valstybėms narėms. 

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 
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